令 和 ７ 年 ３ 月 記 者 懇 談 会

                      日時 令和７年３月２５日（火）

                             午前１０時３０分

                          場所  政策会議室

                              （幹事社：東日新聞）

１ 市長あいさつ

２  市政記者クラブからの質問事項      （東日新聞）

（１） 県道３２号通行止めに係る影響について

（２） 一般社団法人新城市観光協会への支援について

３ 市からの発表事項

（１）市民課の土曜証明窓口開設日の変更について           （市民課）

４ その他

 資料提供・情報提供

（１）長篠・設楽原の戦いから４５０年ＰＲロゴマーク、のぼり旗作成について

                              （観光課）

５ ４月市長行事予定表

            次回開催日 ４月２８日（月）午前１０時３０分から

新城市政記者クラブ加盟社各位

◇ 幹事社（東日）

 ３月２５日（火）の記者懇談会で、新城市長（市）にご質問がある社は、以下の欄に質

問の内容を簡潔にご記入してください。

 なお、締切りは３月１４日（金）正午とさせていただきます。

質  問  内  容 記入社名

昨年 8月末から続く県道３２号の通行止めについて

（観光や市民生活への影響を市としてどう捉えているか。例えば消防署鳳

来出張所の活動、小中学生の登下校、路線バス利用者に不便が生じていな

いか。また、早期復旧に向けて市から県へ働きかけはしているか）

東日新聞

新城市観光協会への支援について

（市が考えている支援内容は。また、事務局長派遣などが必要になった経

緯は。スタッフ退職を含め一般社団法人化後の混乱の原因を市としてどう

捉えているか）

東日新聞

新城市

報道機関発表資料

令和７年３月２５日

市民課の土曜証明窓口開設日の変更

 市民課が毎週土曜日に本庁舎で開設している住民票の写し、戸籍謄本及び印

鑑登録証明書の発行並びにマイナンバーカードの交付の「土曜証明窓口」につい

て、下記のとおり開設日を変更します。

記

１ 開設する日  毎月第２・第４土曜日

２ 変更の時期  令和７年６月から

３ 変更する理由

 ⑴ 土曜証明窓口の利用者数が減少していること。

   ・ 令和元年度利用者数 １，１７４人（１日当たり約２３人）

   ・ 令和５年度利用者数   ５８０人（１日当たり約１１人）

 ⑵ マイナンバーカードを利用したコンビニ交付件数が増加していること。

   ・ 令和元年度交付件数   ７０７件

   ・ 令和５年度交付件数 ６，９３３件

４ その他

 ⑴ 開設時間（午前９時から正午まで）や取得できる証明書等に変更はありま

せん。

 ⑵ コンビニ交付サービスは、午前６時３０分から午後１１時まで利用でき

ます（年末年始・メンテナンス日を除く。）。

【問合せ先】

市民協働部市民課   課長：小林   担当：筒井

電話：0536-23-7628

FAX ：0536-23-7699

Eメール：shimin@city.shinshiro.lg.jp

新城市

報道機関発表資料

令和７年３月２５日

長篠・設楽原の戦いから４５０年ＰＲロゴマーク、のぼり旗を作成しました

 長篠・設楽原の戦いから４５０年となる令和７年の新城市をさらに盛り上げ

るため、ロゴマークおよび、ロゴマークをあしらったのぼり旗を作成しました。

また、のぼり旗と同一デザインの懸垂幕も作成し、市役所第２駐車場へ設置し

ます。

記

１ デザイン

別添のとおり

織田・徳川軍の火縄銃と武田軍の騎馬隊を表現し、新城市のシルエット、タ

イトルと合わせて一体化しました。

２ 設置日

  のぼり旗 ３月３１日(月) から市内各施設や各観光地へ随時設置

  懸垂幕  ３月３１日(月) 市役所第２駐車場へ設置

３ その他

  観光推進に関わる事業において、多くの方が様々な場面でロゴマークやの

ぼり旗を活用いただけるように、使用に関わるルールを定めます。詳細につ

いては４月上旬に市ホームページで周知いたします。

【問合せ先】

産業振興部観光課   課長：横山 担当：武川

電話：0536-23-7613

FAX：0536-23-7047

Eメール：kankou@city.shinshiro.lg.jp

新　城　市　長　日　程　予　定　表 新城市

作成現在日：

日 曜日 行　　　　　　　　　　　　　　　事

1 火 8 ： 30 各辞令交付式 新城 本庁舎 4階会議室他

13 ： 30 部課長会議 新城 本庁舎 4階会議室

2 水

3 木

4 金

5 土 11 ： 00 東三河開拓団・慰霊祭 新城 桜淵公園内

6 日 10 ： 00 新城市身体障害者福祉協会第20回定期総会 新城 新城文化会館

7 月 14 ： 00 愛知県市長会役員会 名古屋 愛知県自治センター

8 火 9 ： 00 部長会議 新城 本庁舎 政策会議室

9 水 13 ： 30 全国市長会　理事会 東京 全国都市会館

10 木 8 ： 00 春の交通安全運動一斉大監視 新城 新城市商工会館前

14 ： 00 令和7年度新城市区長辞令交付式・区長会議 新城 新城文化会館

11 金 13 ： 30 新城市赤十字奉仕団総会 新城 本庁舎 4階会議室

12 土

13 日

14 月

15 火 10 ： 00 東三河地域防災協議会　令和6年度会計監査 新城 本庁舎 市長室

14 ： 00 第1回代表区長会議 新城 本庁舎 4階会議室

16 水 13 ： 30 令和7年度保護司会・更生保護女性会合同総会 新城 新城文化会館

17 木

18 金 13 ： 30 令和7年度民生委員・児童委員協議会総会 新城 新城文化会館

19 ： 00 令和7年度新城市スポーツ協会総会　第20回春季新城市民スポーツ大会開会式 新城 新城文化会館

19 土

20 日 10 ： 00 令和7年度鳳来寺山自然科学博物館学術委員総会 新城 鳳来寺山自然科学博物館

21 月 9 ： 00 市政経営会議 新城 本庁舎 政策会議室

22 火 10 ： 00 令和7年度新城市健康づくり食生活改善協議会総会 新城 新城保健センター

23 水 13 ： 30 第1回新城市福祉従事者支援施策推進会議 新城 本庁舎 災害対策本部室２

24 木 13 ： 00 令和7年度東三河流域森林・林業活性化センター理事会・総会 新城 新城市商工会館

25 金 13 ： 30 愛知県市長会　役員会 清須 キリンビール（株）名古屋工場

14 ： 00 第183回愛知県市長会議 清須 キリンビール（株）名古屋工場

26 土 10 ： 00 新城市国際交流協会　役員会、総会 新城 新城市商工会館

14 ： 00 公共施設マネジメントに関するシンポジウム 新城 新城文化会館

27 日

28 月 9 ： 00 定例議員報告会 新城 東庁舎 委員会室

10 ： 30 定例記者懇談会 新城 本庁舎 政策会議室

29 火 【昭和の日】

30 水 13 ： 30 部長会議 新城 本庁舎 政策会議室

令和7年 4月

令和7年3月13日

時　　間 場　　　　　所